- 1 -

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO
DE 2016.

VEREADORES PRESENTES: Amauri Pegoraro (Amaurizinho, 2º Secretário), Antonio
Carlos Brigliadori, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria, Presidente), João
Ciro Marconi, Jose Eduardo Gomes Junior (Fofo), José Euripedes Ferreira (Chupeta, Vice-
Presidente), Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),
Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás).

VEREADORES AUSENTES: Fernando Pascoal Saud Fregonezi e José Carlos Carvalho (1º
Secretário).

ABERTURA:

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São
Paulo, no Salão de Reuniões, com início às 20:15 horas, foi realizada a 27ª Sessão Ordinária de 2016 do presente
Legislativo. Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de Camargos, invocando a
Proteção de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA 2016  -  07/11/2016

- requerimento do Vereador Luiz Gustavo de Sousa para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- ata aprovada por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

 LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- Foi lida uma correspondência enviada a esta Casa, lembrando que foram fornecidas cópias aos nobres vereadores e
que o documento original ficará à disposição na Secretaria do Legislativo.

- 2 -

 Ciência ao Plenário do Ofício N.º 276/2016 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP; encaminhando resposta de
requerimento feito por vereador desta Casa de Leis. (cópia fornecida ao respectivo vereador e documento original à
disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS DANDO ENTRADA:

 PROJETO DE LEI Nº 048/2016 (SUBSTITUTIVO) do Executivo “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES E
ACRÉSCIMOS NO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL NA FORMA QUE ESPECIFICA.” (pedido de urgência
especial, mas parecer desfavorável ao regime de urgência)

 PROJETO DE LEI Nº 048/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES E ACRÉSCIMOS NO CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL NA FORMA QUE ESPECIFICA.” (apenso ao substitutivo)

 PROJETO DE LEI Nº 056/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4319/15, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015, BEM COMO, SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA.” (regime de urgência especial e pareceres favoráveis)

 PROJETO DE LEI Nº 057/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, QUE ESPECIFICA.” (regime de urgência especial e pareceres favoráveis)

 PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 011/2016 do Legislativo, de autoria da Mesa Diretora da Câmara, “DÁ NOVA
REDAÇÃO NO NÚMERO ‘2’ DA ALÍNEA ‘E’ DO INCISO II DO ARTIGO 26; NA ALÍNEA ‘A’ DO ARTIGO
129; NOS ARTIGOS 147, 148, 149, 150, 151; NO INCISO IV DO ARTIGO 169; E, NO INCISO I DO ARTIGO
187, TODOS DO REGIMENTO INTERNO, APROVADO PELA RESOLUÇÃO Nº 216, DE 02 DE DEZEMBRO
DE 2014, QUE ‘DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’.” (regime de tramitação normal)

INDICAÇÕES:

 INDICAÇÃO Nº 45/2016, de autoria do Vereador José Carlos Carvalho, em que indica ao Senhor Prefeito que
acione o Departamento competente a fim de desentupir os bueiros existentes no Conjunto Habitacional Humberto de
Souza Pereira Lima, em especial, na Rua Nildo Pereira Lima, defronte ao número 30G.

FALA DOS INSCRITOS:

 Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Raimundo Ferreira Santos.

 Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- O Vereador Raimundo Ferreira Santos fez uma indicação verbal ao Prefeito Municipal para que tome
providências na farmácia ali do posto UBS da Vila Reis. Lamentando que está havendo descaso no armazenamento de
medicação naquele local e que ele crê que ali não é um lugar para colocar medicamentos; já que as paredes, onde ficam
os remédios que as pessoas vão usar, estão todas danificadas e mofadas; sendo que, além de não ter espaço suficiente, o
calor ali é terrível à noite.

- O Vereador Raimundo Ferreira Santos fez um requerimento verbal ao Prefeito Municipal perguntando quando
vão arrumar a boca do buraco lá na Pequena do Nascimento com a Quintino Facci e na Rua das Mangueiras, em frente
ao Velório, onde têm três bocas abertas. Lamentando que já fazem mais de três meses que essas bocas estão abertas,
correndo o risco de alguém cair lá dentro

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Raimundo Ferreira Santos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

- 3 -

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 048/2016 (SUBSTITUTIVO) do Executivo “DISPÕE SOBRE
ALTERAÇÕES E ACRÉSCIMOS NO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL NA FORMA QUE ESPECIFICA.”:

- requerimento do Vereador José Euripedes Ferreira para a dispensa da leitura do parecer, aprovado por 11 votos a
favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- parecer da Comissão de Justiça e Redação desfavorável ao regime de urgência, aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- portanto, rejeitado o regime de urgência especial e o projeto continua em regime de tramitação normal.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 056/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4319/15, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015, BEM COMO,
SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA.”:

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 057/2016 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, QUE ESPECIFICA.”:

- requerimento do Vereador Antonio Carlos Brigliadori para a dispensa da leitura e votação em bloco dos regimes de
urgência e dos pareceres dos referidos projetos, aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana

- 4 -

Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- regimes de urgência especial, dos referidos projetos, aprovados em bloco por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação e pareceres favoráveis da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde e Cultura, dos referidos projetos, aprovados em bloco por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- PROJETO DE LEI Nº 056/2016 do Executivo aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- PROJETO DE LEI Nº 057/2016 do Executivo aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Discussão e votação do REQUERIMENTO VERBAL:

- requerimento aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro

- 5 -

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

ENCERRAMENTO:

Após mais alguma discussão, nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr.

Presidente Cleber Tomaz de Camargos deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 2º Secretário Amauri Pegoraro lavrou a presente que vai devidamente assinada
pelo Sr. Presidente e pelo 2º Secretário.